

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai ngành du lịch

Căn cứ Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai quốc gia trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Du lịch tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nội dung về phòng, chống thiên tai theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đối với ngành du lịch.

- Nhằm chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác phòng, chống thiên tai phải được tiến hành thường xuyên, kể cả trong điều kiện bình thường, phải có biện pháp ứng phó kịp thời để giảm thiểu các thiệt hại do tác động của thiên tai.

- Tăng cường công tác tuyên truyền cảnh báo hướng dẫn các biện pháp quản lý Nhà nước về phòng, chống thiên tai, hạn chế thiệt hại về người và tài sản của Nhà nước và người dân.

#### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

##### 1. Nhiệm vụ

###### 1.1 Xây dựng kế hoạch, văn bản chỉ đạo, điều hành

- Triển khai phổ biến các văn bản chỉ đạo của Bộ, ngành trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai.

- Xây dựng kế hoạch, văn bản chỉ đạo, điều hành. Thực hiện tổng kết, sơ kết theo định kỳ chung của tỉnh (khi có văn bản chỉ đạo), rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai năm trước và triển khai kế hoạch công tác cho năm tiếp theo.

###### 1.2 Kiểm toàn hệ thống tổ chức bộ máy

- Thường xuyên rà soát, kiểm toàn Tổ công tác phòng, chống thiên tai của Sở Du lịch phù hợp với tình hình thực tiễn, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ của



Tổ công tác trong nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai của Sở Du lịch bao gồm lực lượng thường trực, chuyên trách, kiêm nhiệm và dự bị.

### 1.3 Ứng dụng công nghệ thông tin

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong phòng, chống thiên tai, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị của cơ quan

- Thông báo các bản tin dự báo, cảnh báo, công điện chỉ đạo, điều hành phòng, chống, ứng phó bão thường xuyên, liên tục trên Trang thông tin điện tử Sở Du lịch.

## 2. Giải pháp thực hiện

- Tăng cường công tác quán triệt, phổ biến các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống thiên tai kịp thời cho công chức, người lao động thuộc Sở. Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức người dân về tính chất nguy hiểm của thiên tai phổ biến cho người dân những kiến thức cơ bản về phòng, chống, giảm nhẹ sự ảnh hưởng của thiên tai.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin diễn biến thời tiết; khi có tình huống thiên tai xảy ra để chỉ đạo ứng phó kịp thời.

- Kịp thời ban hành văn bản nhắc nhở các đơn vị kinh doanh du lịch, các khu du lịch kịp thời có phương án sẵn sàng ứng phó khi diễn ra các diễn biến về thiên tai.

- Lập kế hoạch cải tạo, nâng cấp trụ sở cơ quan, đầu tư nâng cấp (hoặc mua mới) trang thiết bị thiết yếu, chuyên dụng đáp ứng yêu cầu thực hiện công tác phòng, chống thiên tai của Sở Du lịch.

- Tổ chức trực 24/24 giờ khi có thông báo, cảnh báo thiên tai và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống thiên tai khi có thiên tai xảy ra trên địa bàn.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, đánh giá cơ sở vật chất, năng lực triển khai thực tế công tác phòng, chống, ứng phó, giảm nhẹ ảnh hưởng của thiên tai.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Thanh tra Sở:** là đầu mối chủ trì xây dựng kế hoạch, kiểm tra đôn đốc, nhắc nhở các phòng thuộc Sở tổ chức thực hiện kế hoạch, tổng hợp báo cáo định kỳ theo yêu cầu của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh.

**2. Văn phòng Sở:** Là bộ phận thường trực, tham mưu kiện toàn nhân sự thực hiện công tác phòng, chống thiên tai của Sở Du lịch. Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ thuật cho công tác phòng, chống thiên tai tại Sở. Thường xuyên kiểm tra, rà soát, đánh giá cơ sở vật chất, năng lực triển khai thực tế công tác phòng, chống, ứng phó, giảm nhẹ ảnh hưởng của thiên tai.

- Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Thanh tra Sở khi có yêu cầu.



**3. Phòng Quản lý Du lịch, Phòng Kế hoạch, Nghiên cứu và Phát triển:** căn cứ các nhiệm vụ của kế hoạch, tổ chức quán triệt nội dung kế hoạch cho công chức trong đơn vị, tổ chức triển khai nhiệm vụ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của phòng.

- Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Thanh tra Sở khi có yêu cầu.

**4. Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở Du lịch:** Kịp thời đăng tải các văn bản, thông tin liên quan công tác phòng, chống thiên tai do các phòng cung cấp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai của ngành du lịch. Yêu cầu các phòng thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội dung Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện khi có yêu cầu gửi về Thanh tra Sở tổng hợp, báo cáo gửi Chi cục Thủy lợi (Sở NN&PTNT) - Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh. /.

**Nơi nhận:**

- Chi cục Thủy lợi - Sở NNPTNT;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- BBT Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, p/luyen.

GIÁM ĐỐC



*Bùi Quốc Hải*

